81 SAN AGUSTIN: *Confesiones*. Madrid, Editorial Apostolado de la Prensa, 1964, Libro X, cap. 33, núm. 50, p. 271.

82 Ver: “M. Tulli Ciceronis: Orator Ad M. Brvtvm”, en WILKINS, A. S., ed.: *M. Tulli Ciceronis Rhetorica*. 10ª edn. Tomus II. Oxford, Oxford Classical Texts, 101982, p. 56, línea 187 y ss.

83 “Numerus” es la traducción latina del vocablo griego “rithmós”, relacionado con “ararísko”; es decir, lo inmóvil, lo fijo dentro de lo que fluye, de lo móvil (*rythmós* de *réo*). SCHAFKE, Rudolf: *Geschichte der Musikaesthetik*. Tutzing, Hans Schneider,

no descende hasta el chasqueo de los dedos. LVI. Esto lo ve muy bien Cicerón y lo prueba frecuentemente buscando lo que es *numeroso* [rítmico], para que en la composición no exista más lo arítmico, inculto y agreste, sino lo enrítmico [simétrico, acompasado] que es poético; como en las palestras queremos luchadores entrenados, sin embargo, no queremos aquellos que se denominan no entrenados”. “**Nam rhythmī, ut dixi, neque finem habent certum nec ullam in contextu varietatem, sed qua coeperunt sublacione latrone ac positione ad finem usque decurrunt:** oratio non descendet **ad crepitum digitorum.** LVI. Idque Cicero optime videt ac testatur frequenter se quod **numerosum** sit quaerere ut magis non **arrhythmum** quod esset inscitum atque agreste, quam enrhythmum, quod poeticum est, esse compositionem velit: sicut etiam quos palaestritas esse nolumus, tamen esse volumus eos qui dicuntur apalaestroe”<sup>84</sup>.

Muy posteriormente, **San Isidoro**<sup>85</sup> sigue definiendo el *acento* de un modo parecido<sup>86</sup>:

“Acento, que, en griego, se dice prosodia [tomó el nombre del griego]. Pues, el griego “prós”, traducido al latín significa “ad”, y el griego “òdé”, en latín significa “cantus” [...]. Por lo tanto, se dice acento, lo que va junto al canto, como adverbio lo que va junto al verbo [palabra]. [...] Así pues, [los Latinos] llaman acento a los tonos y a los tenores, porque ahí el sonido crece y disminuye. Acento, por lo tanto, es así denominado, porque va de acuerdo con el canto [...] Se denomina agudo, porque agudiza y eleva la sílaba; grave porque la deprime y rebaja”. (“Accentus, qui Graece prosodia dicitur [ex Graeco nomen accepit]. Nam Graece “prós”, Latine “ad”, òdé Graece, Latine “cantus” est [...] Accentus autem dictus, quod juxta cantum sit, sicut adverbium iuxta verbum est [...] Nam [Latini] accentus et tonos et tenores dicunt, quia ibi sonus crescit [se eleva] et desinit [cae]. Accentus autem dictus, quod juxta cantum sit, sicut adverbium quia iuxta verbum est. Circumflexus, quia de acuto et gravi constat [...] Acutus accentus dictus, quod acuat et erigat syllabam, gravis, quod deprimat et deponat”)<sup>87</sup>.